
 

 

 
 

 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 424 

din 24 noiembrie 2016 

privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al municipiului Arad  

pentru anul 2016 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de 

motive nr. 75004/14 noiembrie 2016, 

Analizând Raportul nr. 75006/14.11.2016 al Direcţiei Economice – Serviciul Buget, 

Analizând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 380/2016 privind 

adoptarea bugetului rectificat de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2016, 

Analizând execuţia veniturilor bugetului local, la finele lunii octombrie 2016, 

Luând în considerare Referatul nr.74989/14.11.2016 al Direcţiei Comunicare – 

Serviciul Societăţi Comerciale Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice, 

  Având în vedere situaţia patrimoniului SC CET HIDROCARBURI SA Arad – 

construcţii şi terenuri aferente punctelor termice evaluate în vederea transferului cu plată în 

domeniul public al Municipiului Arad nr. 72.105/04.11.2016, însuşită de Direcţia Patrimoniu 

din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016, 

Adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru și un consilier nu participă la vot (20 prezenţi 

din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4), lit. a), 

alin. (6) lit. a) pct.14, art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

     

Art.1:  Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local,  

enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.2:  Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3: Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local. 

Art. 4. Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetului 

enumerat la art. 3. 

  Art.5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad 

şi se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului- Judeţul Arad, Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice Arad, precum tuturor celor interesați. 

              

                 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Buget 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.11.2016   

                         

                                                                                                  

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Cod PMA -S1-02          

 

 



MUNICIPIUL ARAD Anexa 1 la nr. 424/24.11.2016 
a Consiliului Local Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2016

 mii lei 

Nr. 
crt.

Capitol Ordonator de credite Titlu
Artic
ol

Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL 0.00
2 Secţiunea de Funcţionare -5,535.12

3 37.02.03 -5,535.12

4 Secţiunea de Dezvoltare 5,535.12
5 37.02.04 5,535.12

6 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL 0.00
7 pe titluri de cheltuieli:

8 5,535.12
9 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:

10 Secţiunea de Funcţionare -5,535.12

11 54.02 Municipiul Arad fonduri de 
rezervă

50.04
Fond de rezervă 

bugetară la dispoziţia 
autorităţilor locale

-5,535.12

12 Secţiunea de Dezvoltare 5,535.12

13 81.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție teren aferent 
punctelor termice - 
transfer cu plată,

din care:

1,375.08

14 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Teren aferent
PUNCT TERMIC NR. 1 ZONA 

5
Str. Sighișoara - 
transfer cu plată

69.96

15 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Teren aferent
PUNCT TERMIC NR. 1 

MICĂLACA
Str. Miorița - transfer 

cu plată

57.12

16 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Teren aferent
PUNCT TERMIC NR. 2 ZONA 

5
MICĂLACA, Str. 

Ciobanului - transfer 
cu plată

71.52

17 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Teren aferent
PUNCT TERMIC NR. 2/1

Str. Obedenaru, lângă 
bl.X4 - transfer cu 

plată

133.56

18 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Teren aferent
PUNCT TERMIC
6 VÂNĂTORI

Str. Izoi - transfer cu 
plată

73.20

19 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Teren aferent
PUNCT TERMIC NR. 2 

MICĂLACA
Str. Milova - transfer 

cu plată

47.52

20 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Teren aferent
PUNCT TERMIC NR. 4 ZONA 

II
B-dul Nicolae Titulescu 

- transfer cu plată

70.44

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii 
de dezvoltare a bugetului local 

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

active nefinanciare

1



 mii lei 

Nr. 
crt.

Capitol Ordonator de credite Titlu
Artic
ol

Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

21 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Teren aferent
PUNCT TERMIC NR. 1A 

MICĂLACA
Str. Bârzava - transfer 

cu plată

66.72

22 81.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare 71.01
Teren aferent

PUNCT TERMIC UTA - 
transfer cu plată

151.68

23 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Teren aferent
PUNCT TERMIC NR. 5 ZONA 

III MICĂLACA
Str. Cetinei - transfer 

cu plată

138.84

24 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Teren aferent
PUNCT TERMIC NR. 3 

MICĂLACA
Str. Pășunii - transfer 

cu plată

50.16

25 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Teren aferent
PUNCT TERMIC NR. 21

Str. Eroul Necunoscut - 
transfer cu plată

71.04

26 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Teren aferent
PUNCT TERMIC NR. 14

Str. Tudor Vladimirescu 
- transfer cu plată

137.28

27 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Teren aferent
PUNCT TERMIC NR. 2/2
Str. C. Brâncuși - 
transfer cu plată

114.24

28 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Teren aferent
PUNCT TERMIC NR. 6V
Str. Fulgerului - 
transfer cu plată

121.80

29 81.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție clădiri 
puncte termice - 

transfer cu plată, din 
care:

3,426.24

30 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
NR. 1 ZONA 5

Str. Sighișoara - 
transfer cu plată

262.20

31 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
NR. 1 MICALACA

Str. Miorița - transfer 
cu plată

163.92

32 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
NR. 2 ZONA 5

Micălaca, Str. 
Ciobanului - transfer 

cu plată

233.88

33 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
NR. 2/1

Str. Obedenaru, lângă 
bl.X4 - transfer cu 

plată

83.88

34 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC
6 VANATORI

Str. Izoi - transfer cu 
plată

84.36

35 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
NR.2 MICALACA

Str. Milova - transfer 
cu plată

138.84

2



 mii lei 

Nr. 
crt.

Capitol Ordonator de credite Titlu
Artic
ol

Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

36 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
NR. 4 ZONA II

B-dul Nicolae Titulescu 
- transfer cu plată

307.08

37 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
NR. 1A MICALACA

Str. Bârzava - transfer 
cu plată

167.16

38 81.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare 71.01
Clădire PUNCT TERMIC 

UTA - transfer cu plată 205.56

39 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
NR. 5 ZONA III

Micălaca, Str. Cetinei - 
 transfer cu plată

182.64

40 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
NR.3

MICĂLACA, Str. Pășunii - 
 transfer cu plată

275.04

41 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
NR. 21

Str. Eroul Necunoscut - 
transfer cu plată

75.24

42 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
NR. 23

Str. Patria - transfer 
cu plată

39.48

43 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
NR. 32

Alfa, Str. Pionierilor 
nr. 31-33 - transfer cu 

plată

304.44

44 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
ARADUL NOU

Aleea Muncii (Str. 
Ștefan cel Mare) - 
transfer cu plată

151.68

45 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC
Calea Victoriei colț cu 

Str. Feleacului - 
transfer cu plată

121.20

46 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
NR. 14

Str. Tudor Vladimirescu 
- transfer cu plată

123.36

47 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
NR. 2/2

Str. C. Brâncuși - 
transfer cu plată

111.60

48 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
NR. 6 V

Str. Fulgerului - 
transfer cu plată

179.40

49 81.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare 71.01
Clădire PUNCT TERMIC 
NR. 1 GARA - transfer 

cu plată
15.00

50 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
NR.3

Str. Udrea - transfer 
cu plată

68.88

51 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Clădire PUNCT TERMIC 
PASAJ

Aleea Răsăritului, 
lângă bl. 21 - transfer 

cu plată

131.40

3



 mii lei 

Nr. 
crt.

Capitol Ordonator de credite Titlu
Artic
ol

Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

52 81.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Modernizări instalații 
termice - transfer cu 

plată, din care:
733.80

53 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Modernizare instalații 
de termoficare 
secundară cu 

convertizoare de 
frecvență

160.32

54 81.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare 71.01
Sistem teletransmisie 
date din puncte termice 425.64

55 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Modernizare instalații 
de termoficare 
secundară cu 

convertizoare de 
frecvență

147.84

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Bogdan - Vlad BOCA  

Lilioara STEPANESCU

Contrasemnează
SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

4



MUNICIPIUL ARAD Anexa 2 la nr. 424/24.11.2016

 a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PE ANUL 2016

CREDITE DE ANGAJAMENT

 mii lei 

Nr. 
crt.

Capit
ol

Ordonator de 
credite

Titlu
Artico

l
Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

1 CHELTUIELI BUGET LOCAL 5,535.12

2 81.02
Municipiul 

Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție teren aferent 
punctelor termice - 
transfer cu plată

1,375.08

3 81.02
Municipiul 

Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție clădiri puncte 
termice - transfer cu plată

3,426.24

4 81.02
Municipiul 

Arad
active 

nefinanciare
71.01

Modernizări instalații 
termice - transfer cu plată

733.80

5 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 5,535.12

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Bogdan - Vlad BOCA  Contrasemnează

SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD
Lilioara STEPANESCU



 

R O M Â N I A                                           P R O I E C T AVIZAT 

JUDETUL ARAD                                 NR.372/14.11.2016 SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL                                                                                  

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2016 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad  

pentru anul 2016 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive 

nr. 75004/14 noiembrie 2016, 

Analizând Raportul nr. 75006/14.11.2016 al Direcţiei Economice – Serviciul Buget, 

Analizând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 380/2016 privind adoptarea 

bugetului rectificat de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2016, 

Analizând execuţia veniturilor bugetului local, la finele lunii octombrie 2016, 

Luând în considerare Referatul nr.74989/14.11.2016 al Direcţiei Comunicare – Serviciul Societăţi 

Comerciale Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice, 

  Având în vedere Situaţia patrimoniului SC CET HIDROCARBURI SA Arad – construcţii şi 

terenuri aferente punctelor termice evaluate în vederea transferului cu plată în domeniul public al 

Municipiului Arad nr. 72.105/04.11.2016, însuşită de Direcţia Patrimoniu din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr.339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016, 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4), lit. a), alin. (6) 

lit. a) pct.14, art. 45 alin.(2) şi art.115 alin.(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

     

Art.1:  Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local,  

enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2:  Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3: Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare 

în volumul şi structura bugetului local. 

Art. 4. Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetului 

enumerat la art. 3. 

  Art.4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se 

va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului-Judeţului Arad, Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Arad. 

              

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ              S E C R E T A R 

            

 
Cod PMA – S1 – 01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 75004/14 noiembrie 2016 

 

 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

 

 

 

 

Având în vedere: 

 

- Necesitatea suplimentării fondurilor la capitolul 81 „Combustibili şi energie”; 

 

 

 

P R O P U N: 

 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2016, cu influenţele cuprinse în referatele serviciilor de specialitate şi în anexe la proiectul de 

hotărâre. 

 

 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr. 75006/14.11.2016 

 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

 

Având în vedere: 

 HCLM nr. 380/08.11.2016 privind adoptarea bugetului rectificat de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2016; 

 Execuţia veniturilor bugetului local, la finele lunii octombrie 2016; 

 Expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad nr. 75004/14.11.2016; 

 Referatul comun nr.74989/14.11.2016 al Direcţiei Comunicare şi Direcţiei Patrimoniu; 

 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Legea nr.339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 

 

 

 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2016, cu următoarele i n f l u e n ţe: 

 

 

 

 

 

1) La capitolul 54.02 Alte servicii publice generale, se diminuează Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziţia autorităţilor locale cu suma de 5.535,12 mii lei; 

 

 

2) În cadrul capitolului 81.02 Combustibili şi energie se aprobă următoarele influenţe: 

 Se suplimentează cu suma de 5.535,12 mii lei cheltuielile de capital, 

reprezentând preluarea cu plată în domeniul public al Municipiului Arad a 

patrimoniului SC CET Hidrocarburi Arad SA; Suma se asigură din fondul de 

rezervă bugetară la dispoziţia autorităţilor locale; 

 

   

 

           

   p.DIRECTOR EXECUTIV,                                    p. SEF SERVICIU, 

                  Claudia Grozavu                                                      Olimpia Stoica 

 

 

 
Directia Economică 
Red./Dact.OS/OS 

  



Primăria Municipiului Arad DE ACORD 

Direcţia Comunicare                                                                                                       PRIMAR 

Serviciul Societăţi Comerciale, Monitorizarea 

Serviciilor de Utilităţi Publice  

Nr. 74989 / 14.11.2016                                                                    

Gheorghe FALCĂ 

 

 

                     

                                                                  
R E F E R A T  

 
Prin Hotararea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 217/16 iulie 

2015, pentru stabilirea unor masuri privind delegarea gestiunii serviciului public 

de alimentare cu energie termica in sistem centralizat in Municipiul Arad,  a fost 
emis acordul de principiu al Consiliului Local al Municipiului Arad in vederea 
trecerii retelelor de termoficare, cu instalatiile, constructiile si terenurile aferente, 

din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad in domeniul public al Municipiului 
Arad  

Prin Hotărârea nr. 346/14.10.2016 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad a fost aprobată trecerea in domeniul public a unor bunuri – instalaţii şi 
echipamente,  din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, la valorile stabilite 

în  Raportul de verificare extinsa cu privire la evaluarea bunurilor parte din 
infrastructura tehnico-edilitara destinata transportului energiei termice – retele 

de termoficare, cu instalatiile, constructiile si terenurile aferente aflate in 
patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, întocmit de SC Gala Consulting SRL, 
reprezentată de Făt Aurica -  legitimaţie ANEVAR nr. 12496, VE – EPI, inregistrat 

la Primaria Municipiului Arad sub nr. 65838/05.10.2016. 
 Prin scrisoarea nr. 72810/04.11.2016, SC GALA Consulting SRL a 

comunicat o ERATĂ la Raportul de verificare amintit mai sus, prin care se face 

îndreptarea unor erori materiale strecurate in conţinutul acestuia, la secţiunea 
Clădiri, prin necorelarea corespunzătoare a valorilor în euro cu valorile in lei. 

Astfel valoarea stabilită in euro a rămas nemodificată respectiv 1.205.700 şi s-a 
inregistrat o diminuare a valorii in lei, cu 318.000 lei, de la 5.683.500 la 
5.365.800.    

In urma analizarii documentelor de catre Directia Patrimoniu, atat cele din 
cadrul Primariei Municipiului Arad precum si a celor puse la dispozitie de catre 

SC CET Hidrocarburi SA Arad, si a celor cuprinse in Raportul de evaluare 
mentionat mai sus, s-a stabilit că, la momentul actual se pot achiziţiona 22 de 
puncte termice (22 clădiri puncte termice şi 15 terenuri aferente), a căror situaţie 

juridică este certă şi care la momentul de faţa pot fi trecute in domeniul public al 
Municipiului,după cum urmează:  
  

Clădiri - în valoare de 3.426.240 lei (TVA inclus) - detalierea este 

prezentată în anexa nr. 72105/04.11.2016 

Terenuri - în valoare de 1.375.080 lei (TVA inclus) - detalierea este 

prezentată în anexa nr. 72105/04.11.2016 

Modernizări - în valoare de 733.800 lei (TVA inclus) -detalierea este 

prezentată în anexa nr. 72105/04.11.2016 

 



În considerarea celor prezentate mai sus, propunem alocarea in bugetul 

general de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad a sumei de 5.535.120 lei 

(TVA inclus), necesară transferului dreptului de proprietate pentru bunurile 

enumerate în anexa.   

                  
   DIRECTOR EXECUTIV,                                            ŞEF SERVICIU, 
    Eliza BARBURA                                                  Corneliu NEAMŢIU  



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD                  SC CET HIDROCARBURI 
SA Arad  
    NR. 72105/04.11.2016         NR. 5109/04.11.2016  

 
 

SITUATIA PATRIMONIULUI SC CET HIDROCARBURI SA ARAD  

CONSTRUCȚII ȘI TERENURI AFERENTE PUNCTELOR TERMICE  
EVALUATE ÎN VEDEREA TRANSFERULUI CU PLATĂ ÎN DOMENIUL 

 PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD 

 
 

1. PUNCTUL TERMIC NR. 1 ZONA 5 

Str. Sighișoara 

Clădire Valoare 

-Lei- 

Teren Valoare 

-Lei- 

CF 314033-C1-U1 – 

dobândit prin construire 
cota 1/1 

 CF 314033 – certificat de 

atestare 

 

Suprafață construită 446 

mp 

218.500 515 mp  58.300 

 

2. PUNCTUL TERMIC NR. 1 MICALACA 

Str. Miorița 

Clădire Valoare 

-Lei- 

Teren Valoare 

-Lei- 

CF 314031-C1-U1 – 

dobândit prin construire 
cota 1/1 

 CF 314031 – certificat de 

atestare 

 

Suprafață construită 302 

mp 

136.600 382 mp 47.600 

 

3. PUNCTUL TERMIC NR. 2 ZONA 5 
Micalaca, Str. Ciobanului 

Clădire Valoare 

-Lei- 

Teren Valoare 

-Lei- 

CF 314029-C1-U1 – 

dobândit prin construire 
cota 1/1 

 CF 314029 – certificat de 

atestare 

 

Suprafață construită 398 
mp  

194.900 503 mp  59.600 

 

4. PUNCTUL TERMIC 2/1 
Str. Obedenaru, lângă bl. X4 

Clădire Valoare 
-Lei- 

Teren Valoare 
-Lei- 

CF 303132-C1-U2 – 
dobândit prin construire 
cota 1/1 

 CF 303132 – certificat de 
atestare 

 

Suprafață construită 186 69.900 - 231 mp (97 mp achiziționați 111.300 



mp  prin HCLM 30/2012) 

 

 5. PUNCTUL TERMIC 6 VÂNĂTORI 
Str. Izoi 

Clădire Valoare 
-Lei- 

Teren Valoare 
-Lei- 

CF 313903-C1-U1 – 
dobândit prin construire 
cota 1/1 

 CF 313903 – certificat de 
atestare 

 

Suprafață construită 176 
mp  

70.300 - 208 mp 61.000 

 
6. PUNCTUL TERMIC NR. 2 MICALACA 

Str. Milova 

Clădire Valoare 
-Lei- 

Teren Valoare 
-Lei- 

CF 313944 – dobândit prin 
construire cota 1/1 

 CF 313944 – certificat de 
atestare 

 

Suprafață construită 275 
mp  

115.700 - 342 mp 39.600 

 

7. PUNCTUL TERMIC 4 ZONA II 
B-dul Nicolae Titulescu 

Clădire Valoare 
-Lei- 

Teren Valoare 
-Lei- 

CF 314028-C1-U1 – 
dobândit prin construire 
cota 1/1 

 CF 314028 – certificat de 
atestare 

 

Suprafață construită 416 
mp  

255.900 - 507 mp 58.700 

 
8. PUNCTUL TERMIC NR. 1A MICALACA 

Str. Bârzava 

Clădire Valoare 
-Lei- 

Teren Valoare 
-Lei- 

CF 314027-C1-U1 – 
dobândit prin construire 

cota 1/1 

 CF 314027 – certificat de 
atestare 

 

Suprafață construită 353 
mp  

139.300 - 404 mp 55.600 

 
9. PUNCTUL TERMIC UTA 

Clădire Valoare 
-Lei- 

Teren Valoare 
-Lei- 

CF 317113-C1-U1 – 
dobândit prin construire 

cota 1/1 

 CF 317113 – certificat de 
atestare 

 

Suprafață construită 338 
mp 

171.300 400 mp 126.400 



 
10. PUNCTUL TERMIC NR. 5 ZONA III MICALACA 

Str. Cetinei 

Clădire Valoare 
-Lei- 

Teren Valoare 
-Lei- 

CF 313906 – dobândit prin 
construire cota 1/1 

 CF 313906 – certificat de 
atestare 

 

Suprafață construită  317 
mp  

152.200 - 366 mp  115.700 

 

11. PUNCTUL TERMIC NR. 3  

Micalaca, str. Pășunii 

Clădire Valoare 
-Lei- 

Teren Valoare 
-Lei- 

CF 314030-C1-U1 – 

dobândit prin construire 
cota 1/1 

 CF 314030 – certificat de 

atestare 

 

Suprafață construită 301 
mp  

229.200 - 360 mp  41.800 

 

12. PUNCTUL TERMIC NR. 21 
Str. Eroul Necunoscut 

Clădire Valoare 
-Lei- 

Teren Valoare 
-Lei- 

CF 346695   CF 346695 certificat de 
atestare 

 

Suprafață construită 202 
mp  

62.700 - 202 mp  59.200 

 

13. PUNCTUL TERMIC NR. 23 
Str. Patria 

Clădire Valoare 
-Lei- 

Teren Valoare 
-Lei- 

CF 316304-C1-U1– 
dobândit prin construire 
cota 1/1 

   

Suprafață construită 98 mp  32.900   

 

 
 

14. PUNCTUL TERMIC NR. 32 

Alfa, str. Pionierilor, nr. 31-33 

Clădire Valoare 

-Lei- 

Teren Valoare 

-Lei- 

CF 319668– dobândit prin 

construire cota 1/1 

   

Suprafață construită 321 
mp  

253.700   

 



15. PUNCTUL TERMIC ARADUL NOU 

Aleea Muncii (str. Ștefan cel Mare) 

Clădire Valoare 

-Lei- 

Teren Valoare 

-Lei- 

CF 303161-C1-U2;  

CF 303161-C1-U3 – 
dobândite prin construire 
cota 1/1 

   

Suprafață construită 270 
mp  

126.400   

 
16. PUNCTUL TERMIC  

Calea Victoriei colț cu Str. Feleacului 

Clădire Valoare 
-Lei- 

Teren Valoare 
-Lei- 

CF nr. 303119-C1-U2,  
CF nr. 303119-C1-U3 – 
dobândite prin construire 

cota 1/1; 

   

Suprafață construită 270 
mp  

101.000   

 
17. PUNCTUL TERMIC NR. 14 

Str. Tudor Vladimirescu 

Clădire Valoare 

-Lei- 

Teren Valoare 

-Lei- 

CF 316655 – dobândit prin 

construire cota 1/1 

 CF 316655 – certificat de 

atestare 

 

Suprafață construită 330 
mp  

102.800 389 mp 114.400 

 
18. PUNCTUL TERMIC 2/2 

STR. C. BRÂNCUȘI 

Clădire Valoare 
-Lei- 

Teren Valoare 
-Lei- 

CF 303132-C1-U4 – 
dobândit prin construire 

cota 1/1 

 CF 303132-C1-U4 – certificat 
de atestare 

 

Suprafață construită 249 
mp  

93.000 302 mp 95.200 

19. PUNCTUL TERMIC 6 V 
Str. Fulgerului 

Clădire Valoare 
-Lei- 

Teren Valoare 
-Lei- 

CF 313907-C1-U1 – 
dobândit prin construire 
cota 1/1  

 CF 313907-C1-U1 – certificat 
de atestare 

 

Suprafață construită 281 
mp  

149.500 346 mp 101.500 



 
20. PUNCTUL TERMIC NR. 1 GARĂ 

Clădire Valoare 
-Lei- 

Teren Valoare 
-Lei- 

- o clădire PT, sală pompe- 

conform CF 326034-C1-U1 
- dobândit prin construire 

cota 1/1  

   

Suprafață construită 35 mp  12.500   

 

21. PUNCTUL TERMIC NR. 3 
Str. Udrea 

Clădire Valoare 
-Lei- 

Teren Valoare 
-Lei- 

CF 316354-C1-U1– 
dobândit prin construire 
cota 1/1  

   

Suprafață construită 192 
mp  

57.400   

 
22. PUNCTUL TERMIC PASAJ 
Aleea Răsăritului, lângă bl. 21 

Clădire Valoare 
-Lei- 

Teren Valoare 
-Lei- 

CF 315456-C1-U1– 
dobândit prin construire 

cota 1/1  

   

Suprafață construită 321 
mp  

109.500   

 
MODERNIZĂRI 

Denumire  Valoare 
-lei- 

Modernizare instalații de termoficare secundară cu 
convertizoare de frecvență 

133.600 

Sistem teletransmisie date din puncte termice 354.700 

Modernizare instalații de termoficare secundară cu 
convertizoare de frecvență 

123.200 

TOTAL 611.500 

 
 

Valoare clădiri: 2.855.200 lei 
Valoare teren: 1.145.900  lei 

Valoare modernizări: 611.500 lei 
Valoare totală ( fara TVA ) : 4.612.600  lei 
Valoare totala ( inclusiv TVA ) : 5.535.120 lei  

 
 
 



     PRIMAR               DIRECTOR GENERAL 
Gheorghe Falca                    SC CET HIDROCARBURI SA 
Arad  

                                                                                       Victor Ciulean  
 
DIRECTOR EXECUTIV  

      Ioan Ignat            CONTABIL SEF  
                    Marta Uivarasanu  

DIRECTOR EXECUTIV 
     Barbura Eliza 
 

    SEF SERVICIU       SEF SERVICIU 
PATRIMONIU  

    Mihaela Balas        Vidican Maria     
 
 

    SEF SERVICIU  
  Corneliu Neamtiu  
  
 

 


	XII 2016 anexa 1
	XII 2016 anexa 2

